25 Tertium, de quo num. 12. intervit ad omne testamentum probandum, in quo requiritur, quod testes sint unā præsentes, videntes, & audientes, quia est actus individuus, in quo debent testificari de uno, & eodem contextu: *Spin.* de testam. 1. part. gloss. rubric. numer. 10. *Cardos.* in prax. verbo testamentum numer. 58. § num. 80. *August.* *Barbos.* in repertor. utriusque jur. eodem verbo pag. 370. col. 1. *Gom. in l.* 3. *Taur.* numer. 49. *Pinheyr.* de testam. disp. 2. sect. 5. numer. 147. *Guerreyr.* tract. 2. de divis. lib. 3. cap. 5. numer. 164. § num. 170.

26 Quartum, de quo num. 13. continet identitatem probandam, quod semper necessarium est requisitum; quia, cum identitas non præsumatur: *Portug.* 3. part. cap. 16. numer. 69. cum pluribus tetigit *Valasc.* 2. part. cons. 183. num. 36. *Mend.* 1. part. lib. 4. cap. 10. numer. 30. ex professo *Maced.* dec. 38. per tot.

27 Semper probanda erit ab illo, cuius interest, & qui eam allegat: *Portug.* 3. part. dict. cap. 16. dict. num. 67. § dict. num. 69. cum multis *Maced.* dict. dec. 38. num. 2. & in terminis tenent etiam *Ribeyr.* Nett. § *Pinheyr.* de testam. quos adduximus dubit. 3. numer. 43.

28 Unde, quamvis in testamento, in quo adest instrumentum approbationis

in tergo, vel sit factum in forma *Ordin.* dict. tit. 80. in princip. identitas probetur ex fide ipsius instrumenti, quæ est indubitata: ex l. Emancipatione Cod. de fide instrument. prosequitur *Pegas* tom. 2. forens. cap. 19. à numer. 4. cum sequent.

29 Tamen, si instrumentum deficiat, ut in terminis *Ord. dict. tit. 80.* §. 3. & §. fin. vel in quocumque nuncupativo, vel in casu instrumenti nulli, de quo ibi §. 1. ad fin. vel in casu, quo instrumentum non sit in tergo ipsius testamenti, de quo in §. 1. & in §. 2. & diximus dubit. 9. per tot. semper in quocumque horum, vel similiū identitas erit probanda, ut tenent citati DD.

30 Inter modos autem probandi identitatem melior, & communis est, si testes recognoscant propria sigilla: *Negreyr.* introd. ad ultim. volunt. lib. 3. cap. 1. num. 9. *Flor.* de Mend. lib. 1. var. quæst. 1. num. 57. tetigit *Reynos.* observ. 39. num. 21.

31 Nota tamen, quod, si aliqui ex testibus sigillum proprium non recognoscant, non ideo testamentum erit nullum, quia testium recognitio non est de substantia testamenti, quia non invenitur inter solemnitates requisitas; sed solum requiritur ad identitatem probandam, ad cuius effectum non habemus legem, quæ requirat solemnem testium numerum, ac per consequens sufficit probatio testium regularis, ut diximus dubit. 3. num. 46. & prosequitur *Guerreyr.* tract. 2. de divis. lib. 5. cap. 7. à num. 113. cum plurib. sequent.

32 Aliter se res habet, si aliqui testes non solum dubitent, sive non recordentur de proprio sigillo, sed ulterius contradicant dispositioni testamenti: *Guerreyr.* tract. 1. de inventar. lib. 2. cap. 6. à num. 42. cum *Valasc.* 2. part. cons. 183. *Pinheyr.* de testam. disp. 2. sect. 5. §. 5. per tot. & alii, de quibus infra numer. 42.

33 Quintum, de quo num. 14. intervit, quando testamentum timetur nullum

hūm judicandum fore ex aliquo defectu solemnitatis quæstionabili : quia antequam testes moriantur , utilissimum erit reducere , & probare tanquam nuncupativum in terminis , de quibus diximus dubit. I. § 2. § 3.

34 Sextum , de quo num. 15. utilissimum erit ad casum , super quo obtinui , quando scilicet deficientibus testibus necessariis , & qui signarunt in testamento , inveniantur alii , qui præsentes fuerunt , audierunt , & cognoverunt ; de quo diximus dubit. 4. à numer. 30. cum sequent.

35 Septimum , de quo num. 16. inserviet , quando necesse sit probare idemtitatem schedulæ , ad quam testatorem audierunt , & cognoverunt se referre: de quo diximus dubit. 3. num. 43.

36 Octavum , de quo num. 17. erit utile ad casum , quo adsit instrumentum approbationis validum , & testamentum sit nullum in forma Ord. dict. tit. 80. §. 2. de quo diximus dubit. 9. à num. 35. cum sequent.

37 Circa quod quæreres , an sit instrumentum nullum , in quo non quinque , sed soli duo , vel tres signarunt testes , quando in solâ substantiâ instrumenti tres sufficiunt testes , ut validum sit instrumentum , quatenus instrumentum est. Ord. lib. I. tit. 78. §. 4.

38 Respondetur tamen , quod etsi ad validitatem instrumenti , quatenus instrumentum est , sufficient regulariter duo , vel tres testes ex dicta Ord. tamen , quatenus est instrumentum requisitum ad probandam ultimam voluntatem , & dispositionem testatoris , debet esse magis solemnne instrumentum , & continere debet quinque testes , ut similem probationem faciat ex Ord. dict. tit. 80. §. 1. & probat Ord. lib. I. tit. 78. §. 15.

39 Ex quibus confirmantur , quæ diximus dubit. 9. à num. 35. quia , si instrumentum solum requireretur validum in solâ ratione instrumenti , sufficienter duo testes ex regulari doctrina Ord. lib. I. dict. tit. 78. dict. §. 4. Sed , cum

quinque sint necessarii testes in forma Ord. lib. 4. dict. tit. 80. dict. §. 1. & 2. bene convincitur , quod inserviet instrumentum solemnne , etiam quatenus est tale instrumentum , ad probandam ultimam voluntatem in testamento non solemnî , si constet de identitate schedulæ per probationem regularem , ex qua juncto instrumento solemnî probabitur unum quid , quod erit testamentum validum ; ut ibi dicebamus dict. dubit. 9. à num. 37. § 38. & dubit. 3. num. 7.

40 Nonum , de quo numer. 18. erit necessarium ad casum testamenti , de quo Ord. dict. tit. 80. in §. fin. quando scilicet nulla scriptura facta fuit , sed dispositio testatoris voce solum nuncupata fuit ; (quod idem facere potest tempore sanitatis . ut diximus dubit. 2. per tot.) quibus terminis omnes quæcumque dispositiones erunt exprimendæ , quia omnes probandæ erunt per testium assertiones : Addition. ad Reynos. observ. 39. numer. 20. versic. In secundò , cum Ciriac. Flor. & Cancer. lib. I. var. cap. 4. num. 87. pendet enim totum robur testamenti à dictis testium. Spin. de testam. tit. de testib. gloss. 31. princip. num. 14. § num. 3. § 4. Phæb. dec. 75. numer. 7. Portug. 3. part. cap. 16. num. 11. Guerreys. tract. 2. de divis. lib. 5. cap. 7. num. 110.

41 Cujus præcipuum erit allegare institutionem hæredis , ut probetur concludenter ; quia sine illa nullum proculbubio erit testamentum : multos referens Guerreys. tract. 2. de divis. lib. 3. cap. 5. numer. 145. & ad omnia testamenta extollens dict. tract. 2. lib. 5. cap. 7. num. 141. cum sequent. ubi de materia : Addition. ad Reynos. observ. 39. numer. 20. & 21.

42 In qua verbali , seu nuncupata dispositione , si unus , vel plures testes contradicant , quid judicandum ? Agit Guerreys. tract. I. de invent. lib. 2. cap. 6. à num. 42. ubi citat Valasc. & Pinheyr. & à num. 44. cum aliis , & Nett. de testam. lib. I. tit. 8. num. 3. ubi etiam citat Cald. Pereyr. Consil. 24. numer. 20. &

alios, & quos supra citavimus numer.

32.

43 Decimum, de quo *num. 19.* infernit ad testamentum factum tempore mortis, quando interveniunt testes fœminæ, quæ solum admittuntur in testamento facto illo angustiarum tempore: ex *Ord. dict. tit. 80.* §. fin. de quo diximus *dubit. 2.* præcipue à *num. 26.* & agit *Ribeyr. Nett. de testam. lib. 1. tit. 4.* à *num. 7.*

44 Undecimum, de quo *num. 20.* utile erit ad casum, in quo convalefecit testator, qui tempore mortis testatus fuit coram masculis, quia etsi convalefacat, nihilominus firma manebit ejus disposicio, ut diximus *dict. dubit. 2. numer. 48.*

45 Facta igitur probatione materiae infervientis ad casum occurrem, iudex, qui testes interrogavit per se ipsum, ut diximus supra *num. 3.* primò animadvertere debet, quod testes interrogare potest quocumque tempore; quia tempus non est præfinitum, ut testamentum publicetur; & ideo semper publicari potest, dum vivunt testes: judicatum tradit *Flor. de Men. lib. 1. var. quæst. 1. num. 57. in fin.*

46 Animadvertis secundò, an testes in substantia testamenti, & voluntate probanda concordent omnes; quia, si aliquis contradicat in substantialibus, corrigit testamentum: ex *DD. citatis supra num. 32.* & *num. 42.*

47 Omnibus igitur animadversis, & cunctis ruminatis, iudex circa validitatem, vel nullitatem testamenti sententiam profert secundum processus veritatem, & merita: ex *text. in L. Publicati Cod. de testam. Reynos. observ. 39. num. 21.* ubi ejus *Glossat. versic.* In secundo: *Portug. 3. part. cap. 16. num. 10. cum aliis, & Oliv. de for. Eccles. 2. part. quæst. 30. à num. 1.*

48 Et tandem in expensis processus condemnat eos ipsos, qui testamentum probare intenderunt: ex iis, quæ *Pegas tom. 2. forens. cap. 16. num. 17.* & *29.* &

*Reynos. observ. 56. num. 18. versic.* Hoc autem: *Idem Pegas ad Ord. lib. 1. tit. 65. §. 33. gloss. 37. num. 5.*

49 Vel expensarum condemnationi non defert, quod idem est, quia inest de jure condemnatio, seu solvendi obligatio: *Pegas forens. tom. 2. dict. cap. 16. num. 33.*

50 Publicata igitur sententia, partes, quæ sentiunt læsionem, impedimenta offerunt, vulgo *Embargos*, quæ tam de facto, quām de jure allegari possunt intra decem dies enumerandos à die scientiæ, qui conceduntur ad impugnandum quocumque judicatum: *Ord. lib. 3. tit. 69. §. 4.* & *tit. 70. in princip. & tit. 78. §. 2.* & *tit. 79. §. 1. Themud. 2. part. decis. 112. num. 12. Portug. 2. part. cap. 21. num. 6. Pereyr. dec. 68. numer. 11. & de man. Reg. 1. part. cap. 21. numer. 18.*

51 Quæ scientia, ut currat decendum, debet esse specifica de contentis in sententia, & formâ illius: & non sufficit notitia generica, vel confusa, nempe, quod sententia lata fuit contra me, si certus non sim, in quo, vel quia condemnatus fuit: *Gabr. Pereyr. de man. Reg. 1. part. dict. cap. 21. num. 19.* explicando *Ord. lib. 3. dict. tit. 69. dict. §. 4.* ibi: *For sabedor:* fentit *Mend. 2. part. lib. 2. cap. 10. num. 1.* & obtinui judicatum.

52 Cum tamen hanc praxim semper observatam vidissim, non defunt causidici, qui magis ad proprium attendentes emolumentum, quām ad partium vexationes, & expensas, vix consuluntur de citatione ad testes inquirendos, & testamentum publicandum, quando nullitatis impedimenta in judicio offerunt contra testamentum; quorum praxim dicent fundari primò in authoritate *Flor. de Men. lib. 1. var. quæst. 1. num. 57.* ubi quod per exceptionem nullitatis impeditur publicatio testamenti.

53 Secundò dicent probari à simili de casu, in quo opponitur contra testes; quod admittitur per impedimenta nullitatis

litatis , etiam antequam judicialiter interrogentur , teste *Phæb. 2. part. arest.*  
79.

54 Tertiò, quia eo ipso, quod ad inquirendos testes citatæ fuerunt partes, audiri debent , quia ipse est citationis finis, ut justitia , & defensio partis audiatu: *Vivian. de jur. patronat. lib. II. cap. 4. num. 6. & num. 55. & melius numer. II. August. Barbos. in repertor. utriusque jur. verbo citatio pagm. 52. Cardos. eodem verbo numer. I. & 2. & 3. Pegas de interdictis cap. 3. numer. 83.*

55 Quibus non obstantibus verissima , & melior videtur praxis , de qua supra à num. 47. Fundatur enim meo vivi-  
deri in eo , quod, cum judex ex officio teneatur judicare testamentum nullum, si non probetur solemne , & in forma ju-  
ris, tenetur judicare secundum probata: *Ord. lib. 3. tit. 41. §. I. in fin. & tit. 63. in princip. & tit. 66. §. I. cum pluribus Soud. de Maced. dec. 58. num. I.*

56 Superfluum , & inane est , imò solum ad lites multiplicandas , impugna-  
re per anticipatam exceptionem illud ipsum , quod etiam sine exceptione ju-  
dicandum erit nullum , si tale invenia-  
tur , quando lites præcidere , & vexati-  
onibus obviare commendatum sit : *Va-  
lasc. de part. cap. 4. num. 2. & conf. 14.  
num. 7. Cardos. in prax. verbo judex, nu-  
mer. 3. Molin. de primog. lib. 3. cap.  
II. numer. 13. ad fin. Carvalh. in cap.  
Raynaldus de testam. numer. 391. Pi-  
nbeyr. de testam. disp. I. sect. 6. num.  
356.*

57 Eo vel maximè , quando non solum lites multiplicantur , & expensæ sine necessitate de præsenti , sed ulteriùs occasio admittitur differendi perconta-  
tionem testium, qui interim moriuntur , & ultimæ voluntates redduntur inanes; ut non semel vidi inter juris ignaros ju-  
dices accidisse : mortuis enim testibus ante publicationem, corruit testamētum:  
*diximus dubit. 4. numer. 30. & dubit. 9.  
num. 34.*

58 Nec obstat authoritas *Flor. de  
Men.* de qua supra num. 52. loquitur enim obiter , & sine lege , neque ratione , ex quo audiri non debet : *Giurb. in consue-  
tudin. Senat. Meßan. cap. I. gloss. 4. part.  
I. num. 90. in fin.*

59 Neque judicatum *Phæb.* de quo num. 53; quia esto , quod sit civilis pra-  
xis illa , de qua ibi , adhuc nobis non of-  
ficit : non enim impeditur testium per-  
contatio , & inquisitio , in quo versatur hujus rei maius periculum , & damnum irreparabile , maiori cum ratione obvi-  
andum.

60 Neque denique tertium obstat,  
de quo supra num. 54; quia jus partibus  
citatæ competens , ab illis non aufertur,  
dum audiendus quilibet veniet tempore  
opportuno , si fuerit necessarium: prout  
videmus in casu *Ord. lib. 3. tit. 20. §. 15.*  
ubi ante probationem factam , & judica-  
tum super probatione , de qua ibi : pars  
contraria non auditur ; quia scilicet , si  
exceptio improbata judicetur , non est in  
quo , seu ad quid partem audiri necesse  
fit ; sicut in praxi , de qua agimus.

PARS I. TRACT. II.  
DE  
NATURALIUM  
SUCCESSIONE.  
DUBITATIO XI:

An filius naturalis plebei succedat consanguineis paternis?

*Ad Ord. lib. 4. tit. 92.*

SUMMARIUM.

- 1 R Eferuntur DD. qui dubitacionem disceptant.
- 2 Naturales de jure communi etiam legitimati non succedunt agnatis.
- 3 Ord. lib. 4. tit. 92. non debet extendi, quia correctoria.
- 4 Leges solent intelligi à rubrica.
- 5 Casus omissus manet in dispositione juris communis.
- 6 Et à jure communi venit decendens.
- 7 Naturales de jure communi nec in duabus unciis succedeabant agnatis.
- 8 Capacitas naturalis ad agnatos non dependet à capacitate quoad patrem.
- 9 Quod de jure cōmuni procedit in parte, debet de jure Regni practicari

- in tota hæreditate.
- 10 Ord. lib. 4. tit. 92. concedit naturalibus successionem limitative.
- 11 Nepos ex filio naturali succedit avo paterno.
- 12 Quod procedit ex favore materie.
- 13 Aliud est esse tale, aliud haberi pro tali.  
Intellige, ut non procedat in iis, quæ sunt juris: & num. 71.
- 14 Legitimati in hoc Regno solum sunt dispensati ad succedendum patri abintestato.
- 15 Ord. lib. 4. tit. 93. inducitur.
- 16 Defenditur affirmativa sententia cum Gam. dec. 3. num. 3. & 4.
- 17 Successio provenit ex jure naturæ, quod successiones invenit.
- 18 Quod etiam comprehendit filios naturales.
- 19 Attento jure naturæ, omnes legiti-

- mi nascebantur
- 20 Successio filii est inventa, ut alimentetur.  
Et omnes filios comprehendit : ibidem.
- 21 Loco alimentorum succedit legitima ex jure civili.
- 22 Ius civile cōfirmat modos succeden-di.
- 23 Ius civile loco alimentorum introduxit quotam, quæ vocatur legitima.
- 24 Ius civile non potuit denegare quotam filiis naturalibus : & numer. 26.
- 25 Mutare autem potuit.
- 26 Sed ex iustis causis potuit tollere legitimam.
- 27 Ius antiquum contra naturale fecit filios naturales incapaces.
- 28 Quod Imperatores temperarunt.
29. Inducendo, quod in aliquo succederent.
- 30 Reducendo scilicet ad jus naturale.
- 31 Ord. lib. 4. tit. 92. reduxit successiones ad jus naturale.
- 32 Romani repellebant filios naturales à successione sine lege scriptâ.
- 33 Dispensatio dicitur ad quædam, & non ad omnia.
- 34 Ord. lib. 4. tit. 92. æquavit naturales legitimis ad successionem : & num. 35.
- 36 Legitimus fit legitimus in omnibus, & per omnia.
- 37 Et etiam omnibus agnatis fit legitimus.
- 38 Ratio legis consecutiva comprehen-dit omnes.  
Etiam in correctoriis: ibidem.
- 39 Legitimus, si expresse non exclu-ditur, succedit omnibus : & num. 40. & 41.
- 40 Inducitur text. in auth. quibus mod. natur. efficiantur sui §. filium vero collat. 7.  
In lege non admittitur verbum su-perfluum: ibidem dict. num. 40.
- 41 Legitimationes solent reducere suc-
- cessionem quoad patrem taxati-vè.
- 42 Lex intelligi debet secundum jus, unde desumitur, & cui esti confor-mis: & num. 43.
- 43 Ius naturale non cognovit differen-tias legitimitatis.
- 44 Naturales in forma Ord. dict. tit. 92. succedunt avo paterno.  
Quod solum procedit ex identitate rationis num. 51. & 52.
- 45 Medio sublato, conjungit extrema: & num. 56. & 62.
- 46 Nepos venit appellatione filii in ma-teria favorabili.
- 47 Quod solum procedit ex ratione in-terpretativa.
- 48 Filius naturalis legitimatus non succedit avo de jure communi.
- 49 Interpretatio non tenet contra jus clarum.
- 50 In correctoriis non admittitur in-terpretatio extensiva.
- 53 Nepos pervenit ad avitam hæredi-tatem repræsentando patrem: & num. 59.
- 54 Persona media in successione facit impedimentum: & num. 56.
- 55 Radix infecta impedit successio-nem.
- 57 Filius per nativitatem acquirit jus succedendi.
- 58 Quod transmittit ad hæredes.
- 59 Nepos succedit ex jure proprio occu-pando locum patris.
- 61 Ord. nostra est nostrum jus commu-ne.
- 63 Textus in auth. quib. mod. naturales efficiantur sui §. filium coll. 7. est specialis: & num. 64.
- 65 Præmium debet correspondere la-bori.
- 66 Legitimatio per oblationem curie recessit ab aula.
- 68 Illatio non procedit à diversis.
- 73 Differt legitimatio legis in quarto dict. tit. 92. à cæteris legitimatio-nibus: & num. 74. & sequent.
- 74 Filius naturalis hæres non potest grava-

- gravari in legitima, sicut legitimatus.  
 75 Filius naturalis hæres dicitur sub patria potestate.  
 76 Et potest revocare alienata in fraudem legitimæ.  
 77 Et possunt querelare testamentum patris.  
 79 Ratio decidendi dicitur anima legis.  
 80 Ex qua venit lex intelligenda.

**C** Ontra Gam; qui tenet affirmativam sententiam dec. 3. à num. 3. & cum quo transit Barbos. ad Ord. lib. 4. tit. 92. in princip. num. 22. & addito Cabed. dec. 100. refert Guerreyr. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 3. num. 57. infurgit primus Ægid. de privileg. honest. artic. 13. numer. 59. dicens negativam probabiliorem ex fundamentis, quæ parum auget Portug. 3. part. cap. 18. à num. 62. quem fi deliter transcribit Ribeyr. Nett. in commentar. jur. civil. lib. 2. tit. 17. à num. 3. & cum quo transivit novissimè Guerreyr. dict. tract. 2. de divis. dict. lib. 1. dict. cap. 3. num. 58.

2 Probant primò, quia Ord. lib. 4. tit. 92. est correctoria juris communis, quo attento naturales filii legitimati ad successionem patris non succedunt consanguineis paternis: ex text. in auth. quibus modis natur. efficiantur sui §. Filium vero, collat. 7. ibi: *Filium vero per hujusmodi causam factum legitimum, ipsi soli genitori legitimum facimus, non etiam extraneæ cognationi patris.*

3 Unde Ord. dict. tit. 92. cum sit correctoria illius juris, non potest extendi ad consanguineos paternos, de quibus non loquitur: ita Ægid. dict. artic. 13. dict. num. 59. Portug. 3. part. dict. cap. 18. num. 63. ad fin. Ribeyr. Nett. dict. lib. 2. dict. tit. 17. num. 5.

4 Probant secundò, quia casus iste est omissus in dict. Ord. dict. tit. 92. cuius rubrum solum loquitur de successio-

ne patris, patet ibi: *Como o filho do peam sucede a seu pay:* solent enim leges intelligi à rubro: insinuat idem Ægid. dict. artic. 13. dict. num. 59. Portug. 3. part. cap. 18. num. 62. Nett. dict. tit. 17. num. 3. in fin.

5 Unde, cum sit casus omissus, & tanquam talis maneat in dispositione juris communis: Ægid. dict. artic. 13. dict. num. 59. cum pluribus Portug. 3. part. dict. cap. 18. dict. num. 62. Nett. dict. lib. 2. dict. tit. 17. num. 13. in fin. & diximus dubit. 2. num. 19.

6 Rectè venit decidendus negativè, ut scilicet filius naturalis plebei ex Ord. legitimatus non succedat consanguineis paternis: ex dict. text. in auth. quib. mod. natur. efficiantur sui dict. §. *Filium vero,* ut argumentatur Ægid. dict. numer. 59. & transcribendo sequuntur Portug. ubi supra dict. cap. 18. Nett. dict. tit. 17.

7 Probant tertio, quia, attento jure communi, naturales legitimati successibiles erant patri in duabus unciis: juxta text. in auth. licet Cod. de natur. liber. Guerreyr. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 3. num. 6; & nihilominus ex eodem jure nec in ipsis duabus unciis succedebant consanguineis paternis: Ægid. dict. artic. 13. dict. num. 59. Portug. cum pluribus dict. cap. 18. num. 62. ad fin. Ribeyr. Nett. dict. tit. 17. num. 4.

8 Ex hoc tamen antecedenti prædicti DD. hucusque se invicem transcribentes variant in deducendâ meliori cōsequentiâ ad intentum: primus namque Ægid. infert ex illo antecedenti, quod capacitas succedendi ad consanguineos paternos non pendet à capacitate ad paternam successionem; quia attento jure communi, naturalis legitimatus succedebat patri in unciis, & consanguineis paternis in nihilo: & ita tacitè transit Portug. dict. cap. 18. dict. numer. 62. cum Ægid. dict. artic. 13. dict. numer. 59.

9 Nettus autem dict. lib. 2. dict. tit. 17. num. 4. aliter format consequentiam dicendo

dicendo, quod sicut in terminis *dict.*  
*auth. licet Cod. de natur. liber.* filius na-  
turalis succedit patri in parte, nempe in  
vincis, & consanguineis paternis in nihilo,  
ita similiter debet esse in terminis nostræ  
*Ord. dict. tit. 92.* ubi in tota hæredita-  
te debet practicari, quod de jure com-  
muni practicatur in parte: & hoc fun-  
damentum insinuat indissolubile ibidem  
*num. 4.*

10. Quartò prædicti DD. addentes  
ad *Ægid.* ubi supra tenent, quod *Ord.*  
*nossa dict. tit. 92.* concessit naturalibus  
successionem paternam limitativè, &  
restrictam non extendendam, ut probant  
ab ipsius rubrica: *Port.* 3. part. *dict.*  
*cap. 18. num. 62. in fin. Ribeyr.* Nett.  
*dict. lib. 2. dict. tit. 17. num. 5.* & re-  
gulare dicit *Guerreyr. tract. 2. de divis.*  
*lib. 1. cap. 5. à num. 54.*

11 Quintò probant ex eo, quia  
quanvis nepos ex filio naturali succedat  
avo paterno, ut cum eodem *Portug. dict.*  
*cap. 18. num. 49.* & *num. 60.* & *Gam. dec.*  
*319.* & *312.* & *317.* & *Cabed. 1. part.*  
*dec. 100. Molin.* & *Barbos. ad dict. Ord.*  
*dict. tit. 92. num. 4.* tenet *Ribeyr.* Nett.  
*lib. 2. dict. tit. 17. num. 2.* cum pluribus  
*Guerreyr. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 3.*  
*num. 47.*

12 Hic tamen effectus non provenit  
ex ipso legitimatione legis, seu ex subla-  
to impedimento, nec ex capacitate filii  
ad universam successionem, ut exinde  
sumi possit argumentum ad cæteros pa-  
ternos consanguineos; sed solum prove-  
nit talis effectus successionis in nepote  
ex favore materiae, quia in materia filii  
favorabili comprehenduntur nepotes ap-  
pellatione filiorū: ita cum pluribus *Por-*  
*tug. 3. part. dict. cap. 18. n. 63.* cum pluri-  
bus etiam *Nett. dict. tit. 17. num. 6.* ac-  
cedit *Pinheyr. 2. tom. de testam. disp. 5.*  
*sect. 3. num. 420.*

13 Sextò addit *Portug. dict. cap. 18.*  
*num. 64.* (cui se remittit *Nett. dict. num.*  
*6.* ne ulterius transcriberet in suis com-  
mentar. jur. civil.) quod *Ord. dict. tit.*  
*92.* licet filios naturales legitimis æqui-

paret ad successionem patris, semper ta-  
men eos vocat naturales: & aliud est esse  
tale, aliud haberi pro tali: *L. 1. ff. de*  
*donat.*

14 Septimò tandem addit *Portug. dict.*  
*cap. 18. dict. num. 64.* quod in hoc Regno  
legitimi non efficiuntur verè legitimi,  
neque admittuntur ad successionem con-  
sanguineorum patris: imò solum sunt dis-  
pensati ad succedendum patri abintesta-  
to, aut ex testamento secundum ejus  
voluntatem: tenet *cum Gam. Carvalh.*  
*Cabed. Portug. Valasc. Cald. Pegas*  
*Pinheyr.* & aliis *Guerreyr. tract. 2.*  
*de divis. lib. 1. cap. 5. num. 3.* & *num. 70.*  
*cum Arouc. alleg. 4. num. 4.* idem *Guer-*  
*reyr. dict. tract. 2. lib. 2. cap. 11. num.*  
*22.* cum aliis; cujus tamen contrarium  
defendit *Carvalh. de testam. 1. part. nu-*  
*mer. 531.* & *532.*

15 Octavò induci potest pro hac  
negativa sententia *Ord. lib. 4. tit. 93.* ubi  
dispensatis filiis ex coitu damnato ad suc-  
cessionem consanguineorum matris, non  
dispensantur ad consanguineos paternos:  
ergo ex legitimatione facta à lege ad  
successionem collateralium nunquam  
inducitur ad collaterales paternos.

### Defenditur affirmativa.

16 His tamen non obstatibus, adhuc  
hæsitabam, an defendi possit affirmativa  
sententia, de qua *Gam. dec. 3. num. 3.*  
& *4.* quem referunt impugnantes is ipse  
primus *Ægid. dict. artic. 13. dict. num.*  
*59. Portug. dict. cap. 18. num. 61.* Nett.  
*dict. lib. 2. dict. tit. 17. num. 2. in fin.*  
*Guerreyr. dict. lib. 1. dict. cap. 3. dict.*  
*num. 57.*

17 Primò, quia successio quoad pa-  
rentes, & collaterales provenit ex jure  
naturæ, quod quidem jus invenit suc-  
cessiones: ex text. in cap. *Jus naturale 1.*  
*distinct.* & in *L. Scripto §. fin. ff. unde*  
*liber. Negreyr. introd. ad ultim. volunt.*  
*lib. 1. cap. 2. num. 18. Carvalh. de testam.*  
*1. part. num. 493. Portug. 3. part. cap. 18.*  
*num. 4.*

# De Naturalium successione Dubitatio XI. 65

num. 4. Ribeyr. Nett. lib. 2. tit. 4. num. 3. & 4. & num. 7. & quæ Pinheyr. de testam. in proœmio à num. 6. Pereyr. dec. 12. num. 1.

18 Quod etiam comprehendit filios naturales: Portug. 3. part. cap. 18. num. 6. & 7. sentit Carvalh. de testam. 1. part. num. 493. ubi etiam de spuriis loquitur.

19 Attento enim jure naturæ, omnes homines legitimi nascebantur: Carvalh. de testam. 1. part. num. 527. versic. tertius modus: & probat text. in dict. auth. quib. mod. natur. efficiantur sui §. natura ibi: Similiter autem legitimi à natura fiebant: Cald. de nomin. quest. 12. num. 55. Pegas tom. 2. de maiorat. cap. 20. num. 437.

20 Ratio videtur esse, quia successio filii est inventa, ut alimentetur, quod est de jure naturæ: Portug. 3. part. dict. cap. 18. num. 6. Negreyr. introd. ad ultim. volunt. lib. 1. cap. 2. num. 18. Et omnes filios comprehendit: Portug. 3. part. dict. cap. 18. num. 6. Egid. de privileg. honest. dict. artic. 13. num. 50. Carleval de judiciis tit. 1. disp. 2. num. 183.

21 Loco autem alimentorum succedit legitima ex jure civili: Portug. 3. part. dict. cap. 18. num. 9. Negreyr. dict. lib. 1. cap. 2. num. 21. & melius num. 18. ubi quod hodie observant leges Navarræ, & Aragoniæ filii denegari posse legitimam, si bonis abundant.

22 Quia jus civile, quod confirmavit modos succedēdi, Carvalh. de testam. 1. part. num. 493. Portug. 3. part. cap. 18. num. 4. 5. & 7.

23 Ipsum jus civile introduxit quotam, in qua loco alimentorum succedere debuissent filii, quæ vocatur legitima: Portug. 3. part. dict. cap. 18. num. 5. & 6. & 7. Egid. dict. artic. 13. num. 42. Pereyr. ita intelligendus dec. 12. num. 1. ad fin. in qua succeditur de jure naturæ, ex quo legitima debetur: Carleval de judic. tit. 3. disp. 25. num. 19. & 20. Guerreyn. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 1. num. 40. cum aliis.

24 Ergo ipsum jus civile non potuit in totum derogare jus naturale, dene-gando filiis naturalibus alimenta, & in loco alimentorum aliquam quotam: Portug. 3. part. dict. cap. 18. num. 6. & 7. Gail lib. 2. observ. 16. num. 20. Gus- man. de verit. jur. verit. 31. numer. 27.

25 Quanvis quota, & legitima mutari possit pro tempore, & causis subsecutis: Negreyr. introd. ad ultim. vol- lunt. lib. 1. cap. 2. num. 19. ex auth. detri- ente §. 1. & 2. auth. novissima, & au- th. unde si pater Cod. eodem tit. de inofficiis. testam. Pereyr. dec. 12. nu- mer. 1.

26 Imò ex justis causis in totum po- test lex tollere legitimam: Portug. 3. part. cap. 18. num. 7. & 8. quod solùm admitterem, quatenus filius abundat, ut permittitur in Navarra, & Aragonia, ut dixit Negreyr. citatus supra numer. 21. Aliàs esset iniqua, dum alimenta dene- garet, quæ continentur in quota, sive legitimâ, ut diximus suprà num. 21. & 23. & ita sentit August. Barbos. in suo repert. verbo legitima pag. 211. in fin. cum pluribus.

27 Unde, cùm jus antiquum tempo- re Digestorum naturales filios redderet incapaces contra jus naturale inhu- maniter; ut latè resolvit Carvalh. de testam. 1. part. num. 146. & numer. 155. cum Cald. & aliis: & tenet Pereyr. de man. Reg. 3. part. cap. 70. num. 22. versic. hujus Portug: 3. part. cap. 18. num. 37.

28 Meritò de jure noviori Impera- tores tales severitatem temperarunt: Pereyr. de man. Reg. 3. part. dict. cap. 70. num. 22. dict. versic. hujus: Carvalh. de testam. 1. part. dict. numer. 146. & à dict. num. 155.

29 Inducendo scilicet, ut naturales filii in aliquo succedere possint pro tem- porum varietate: prosequitur Portug. 3. part. cap. 18. à num. 38. & 39. cum se- quent: cum aliis Carvalh. de testam. 1. part. n. 170. Perey. dec. 12. n. 1. ad fin.

30 Et ita in aliquibus correxerūt jus antiquum inhumanum cōtra tales filios, & id jus in parte reduxerunt ad terminos juris naturalis primævi, ut debemus intelligere eos fecisse, quia lex, quoad fieri potest, reducenda est ad jus primævum: ut cum Barbos. edocet Carvalh. in cap. Raynaldus de testam. 1. part. numer. 508.

31 Hanc correctionem, seu reductionem juris succedendi quoad naturales, jus antiquum inhumanum corrigoendo, benignius tanquam Imperator Christianissimus Legislator noster in totum abolevit, & in totum correxit jus antiquum, augendo correctiones juris novi Imperatorum, & omnia ad jus naturæ reduxit per generalem legem lib. 4. tit. 92. naturales filios æquando legitimis, sequendo ita jus naturale primævum: Cabed. dec. 100. num. 11. Pereyr. dec. 12. num. 1. ad fin. Gam. dec. 312. sub num. 3. Cald. ad L. Si curatorem, verbo sine curatore num. 94. pag. 126.

32 Ex quibus probari videtur Ord. lib. 4. tit. 92. non esse correctoriam juris novi, sed ampliare correctiones, quas fecerunt Imperatores in jure novo, & solūm derogare inhumanitatem juris antiqui, seu melius derogare mores Romanorum, qui sine lege scriptâ filios naturales expellebant à successione: Carvalh. de testam. 1. part. num. 150. & dicemus dubit. 12. num. 21.

33 Non ergo inducit Lex nostra dispensationem juris circa naturales; quia dispensatio dicitur, quando est restricta ad quædam, & non ad omnia: cum aliis is ipse Portug. 2. part. cap. 16. num. 12. versic. Dispensatio, & num. 14. Barbos. ad Ord. lib. 4. dict. tit. 92. in princip. numer. 25.

*Cave.* 34 Imò reducendo causas successio-  
nis ad terminos primævi juris naturalis  
inducit legitimationem, naturales æquā-  
do legitimis quoad successiones, & mo-  
dos succedendi: fentit Ægid. de honest.  
nobil. personarū artic. 13. n. 42. Pinheyr.  
2. tom. de testam. disp. 5. sect. 3. num. 419.

35 Secundò probatur affirmativa sententia, quia Ord. lib. 4. dict. tit. 92. legitimat hos filios naturales, eos æquando legitimis quoad effectus succedendi: Cabed. dec. 100. num. 9. cum pluribus (ar-  
valh. de testam. 1. part. num. 174. Portug.  
3. part. cap. 18. num. 51. & 2. part. cap. 16.  
num. 12. & cum pluribus idem Nett. lib.  
2. tit. 4. num. 3. Gam. dec. 3. num. 4. Pe-  
reyr. dec. 12. num. 14. Cald. latius ad le-  
gem Si curatorem verbo sine curatore à  
num. 94. cum sequent. Pinheyr. ubi supra  
dict. num. 419.

36 Atqui legitimatus fit legitimus in omnibus, & per omnia: cum aliis Portug. 3. part. dict. cap. 18. num. 61. & melius 2. part. cap. 16. à num. 11. Nett. lib. 2. tit. 4. num. 21. & lib. 3. tit. 16. à num. 1. cum Pegas forens. cap. 8. à num. 8. in specie idem Nett. lib. 2. tit. 4. num. 13. Carvalh. de testam. 1. part. numer. 528. ubi extollit optime Cald. 2. forens. quest. 38. num. 22. pag. 364. ad fin. & sequent. Gerreyr. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 3. num. 58. & cap. 5. numer. 2. cum multis.

37 Ita ut per legitimationem fiat legi-  
timus omnibus agnatis: cum Covas Ca-  
bed. dec. 100. num. 12. Phæb. 2. part. dec.  
122. num. 17. Pinheyr. 2. tom. de testam.  
disp. 5. sect. 3. num. 419. cum aliis Guer-  
reyr. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 5. num.  
52. & communiorum opinionem fatetur  
Solorsan. de jure Indiarum lib. 2. cap. 17.  
num. 38. cum infinitis loquendo de legiti-  
matione, nedum in legitimatione lega-  
li, qualis hæc, de qua agimus, ut vocat  
Cabed. dec. 100. num. fin. cū quo Pinheyr.  
dict. num. 419.

38 Ergo quemadmodum legitimus succedens patri succedit etiam agnatis, ita legitimatus succedere debet consan-  
guineis paternis ex ratione legis conse-  
cutivâ, seu comprehensivâ: Cabed. dec.  
100. num. 15. quia ratio semper prævalet  
etiam in correctoriis: ipse Ægid. in L.  
Titiæ ff. de cond. & demonstrat. 3. part.  
num. 71. & tenet Pinheyr. dict. disp. 5.  
dict. sect. 3. dict. num. 419.

39 Tertiò probatur, quia, cum naturalis sit ita absolute legitimatus ex nostra *Ord.* debebat specificè expelli à successione agnatorum, & collateralium, ut eis non esset successorus ex vigore legitimatis, & ex ratione medii sublati, & aboliti: quia legitimatus, si non excluditur expressè, succedit ut legitimus omnibus consanguineis: sublato enim impedimento natalium, succedit in omnibus, in quibus non reperitur expressè prohibitus: est de mente DD. quos notavimus supra num. 36. & sequent.

40 Et ulterius probat mihi *text. in dict. auth. quibus modis natur. efficiantur sui dict. §. Filium vero collat. 7;* quo contrarii nituntur: ibi: *Soli genitori legitimum facimus, non etiam extraneæ cognationi patris:* ubi Imperatori visum fuit exprimere, quod legitimatum excludebat à successione agnatorum, ne ex ista omissione induceretur omnimoda successio ex ratione sublatæ incapacitatis, & medii impedientis: aliàs superflua redderetur dicta taxativa ibi: *Soli genitori:* quod non est admittendum ex regula, de qua *Valasc. 2. part. conf. 113. num. fin. Phæb. 2. part. dec. 140. num. fin. & 1. part. dec. 31. num. 9.* diximus dubit. 6. numer. 17. & dubit. 9. numer. 25. & num. 30.

41 Et si visum fuit Imperatori exprimere restrictionem successionis, ne omnimoda induceretur in illa legitimatione, quæ est specialis, & particularis, ut probant verba ibi: *Filium vero per hujusmodi causam factum legitimum,* bene sequitur, quod in legitimatione generali nostræ *Ord. dict. tit. 92.* inducatur omnimoda successio, quia non restringitur: & hac de causa videntur appositæ clausulæ, quas quotidie videmus in legitimationibus particularibus, ut scilicet legiti-mati possint ab intestato succedere soli genitori per verbum taxativum: cum cæteris *Guerreyr. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 5. num. 3.*

42 Quartò probatur hæc affirmativa sententia; quia lex debet suppleri, &

intelligi secundum jus, unde desumpta, & cui est conformis: cum *Barbos. in l. 1. num. 62. ff. solut. Gabr. Pereyr. de man. Reg. 1. part. cap. 15. num. 13. in fin. & 2. part. cap. 32. num. 20. & cap. 44. num. 12. in fin. & 1. part. cap. 28. num. 22. cum Gam. dec. 314. num. 6. & Valasc. conf. 42. in fin.*

43 Atqui *Ord.* nostra hoc tit. 92. est conformis juri naturali primævo, ut diximus supra num. 31. cum sequent. secundum cujus dispositionem omnes filii succedunt sine restrictione, nec distinctione, ut diximus num. 18. cum sequentib. ergo etiam ex ratione casus omissi, cum qua ex adverso argumentatur, debemus recurrere ad jus naturale, & debent filii naturales succedere consanguineis paternis sine differentia legitimatis, quam jus naturale non cognovit: leges enim debent intelligi secundum jus naturale, unde originem trahere dicendum est: ostendit *Gusman. de verit. jur. verit. 31. num. 27.*

44 Quintò, quia omnes contrarii factentur ex legitimatione hujus *Ord. dict. tit. 92.* naturalem filium succedere avo paterno: *Portug. 3. part. dict. cap. 18. num. 62.* & cum pluribus num. 49. *Carvalh. 1. part. num. 176.* de quo ad varios casus *Ægid. de jur. & privileg. honest. artic. 13. num. 45.* latius, & optime *Pinheyr. 2. tom. de testam. disp. 5. sect. 3. à num. 418. cum sequent.*

45 Unde quemadmodum succedit nepos naturalis avo paterno ex ratione incapacitatis sublatæ, & aboliti medii inhabilis, ita ex eadem ratione succedere debet naturalis cæteris consanguineis paternis ex ratione medii sublati, quod cō-jungit extrema: *Portug. 3. parte dict. cap. 18. num. 54.* optime *Carvalh. de testam. 1. part. num. 513. & num. 517.*

46 Probatur minor, quod scilicet talis successio avita procedat ex ratione medii sublati, & non ex favore materiæ, ut contrarii suadent: quia esto, quod in materia favorabili veniat nepos appellatione filii, de quo *Ægid. de honest. nobil. person.*

person. artic. 13. numer. 48. ad fin. cum aliis, & Valasc. 2. part. cons. 140. Pinheyr. dict. disp. 5. dict. sect. 3. num. 420.

47 Tamen hoc solum procedit ex sola ratione interpretativa: ex text. in l. *Justa interpretatione ff. de verborum signific.* Cabed. dec. 100. num. 10. Gam. dec. 317. num. 4. is ipse *Egid. dict. artic. 13. num. 48.* & quae Phæb. dec. 59. numer. 15.

48 Talis autem interpretatio non habet locum in casu proposito; quia vel contrarii loquuntur, attento jure communi, vel attento jure Regni: primò casu non habet locum talis interpretatio, quod scilicet in hoc casu appellatione filii comprehendatur nepos, quia in jure communi est expressum, quod filius naturalis legitimatus non succedit avo: ita summat *Angel. in dict. auth. quib. mod. natur. effic. sui, dict. §. Filium collat. 7. & ex text. ibidem §. de nepotibus tenet Carvalh. de testam. 1. part. num. 510. Cabed. 1. part. dec. 100. num. 2.*

49 Ergo contra juris dispositionem in hoc casu expressam non habet locum interpretatio, quod scilicet hoc casu appellatione filii veniat nepos; non enim admitti debet interpretatio, ubi jura sunt clara: & in simili, quod non extendatur interpretatio ista nepotis nomine filii, quando contrarium est in jure provisum: tenet *Carvalh. de testam. 1. part. num. 539. Cabed. 1. part. dec. 100. numer. 6.*

50 In secundo vero casu, si loquuntur, attento jure Regni, etiam non habet locum interpretatio illa, qua nituntur; quia fatentur *Ord.* esse correctoriam, & ita non admittit extensionem: in terminis *Egid. dict. artic. 13. num. 45.* & minus ex interpretatione extensiva; qualis est de filio ad nepotem; ut cum *Bart.* tradit optime *Egid. dict. artic. 13. num. 48.* cum juribus expressis.

51 Unde, si dicunt *Ord.* correctoriam stricte interpretandam, debent fa-

teri talem casum omissum, & tanquam omissum ex dispositione juris communis in dict. auth. supra dictis verbis num. 2. & 40. Contrarium deberent resolvere, nempe, quod nepos naturalis non succedit avo: & si *Ord.* correctoriam extendunt ad casum nepotis, potius ex identitate rationis, quam ex favore materiae extensionem facere deberent; quia lex correctoria potius extenditur ex identitate rationis: *Egid. in l. Titiae, si nupserit ff. de condit. & demonstr. 3. part. num. 36. Portug. 3. part. cap. 26. num. 37.*

52 Ergo conclusio, quam sequuntur de successione filii legitimati quoad avū, non sustinetur ex favore materiae, ut dicunt, quia non admittitur talis interpretatio ex suis-met fundamentis: sed sustineri debet ex identitate rationis circa medium inhabile, quod generaliter, & absolutè tollit *Ord. dict. tit. 92.* ut videatur sentire is ipse *Egid. dict. artic. 13. num. 45. Gam. dec. 312. num. 4.* & ibi *Flor. optimè Cabed. 1. part. dict. dec. 100. num. 11. & num. 15.*

53 Confirmatur primò, quia nepos debet pervenire ad avitam hæreditatem per mediā personā patris ipsum representando: *Carvalh. de testam. 1. part. num. 189. Portug. 3. part. cap. 18. num. 50. Cabed. dec. 100. num. 13. optimè Spin. de testam. tit. de melioratione gloss. 18. princip. num. 48. 49. & 50. pag. 443. Pinheyr. 2. tom. de testam. disp. 5. sect. 3. num. 423. Guerreyr. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 3. num. 53.*

54 Ergo consistit vigor successionis, seu impedimentum in persona media; optimè cum pluribus *Carvalh. de testam. dict. 1. part. dict. num. 189.* adde *Pinheyr. 2. tom. de testam. dict. disp. 5. sect. 3. num. 423.* is ipse *Egid. de privileg. honest. dict. artic. 13. dict. num. 45.* ibi: *Quasi medio impedito: optimè cum pluribus Guerreyr. dict. cap. 3. dict. num. 53.*

55 Confirmatur secundò, quia ratio, ob quam naturalis non sucederet avo de

de jure communi, erat, quia procedit ex radice infecta: *Carvalh. dict. 1. part. numer. 511.* & tenet contrarii citati supra num. 1.

56 Ergo tota quæstio successionis pendet ex radice patris, seu ejus impedimento; quo censante, datur successio ex ipsa causa, & non ex favore materiæ: & ita hanc rationem tenent cum *Bart. & pluribus Flor. ad Gam. dec. 312. vers. Secundò.* Adde *Cabed. 1. part. dec. 100. num. 11.*

57 Confirmatur tertio, quia filius naturalis per nativitatem acquirit jus succedendi; ut cum *Maced. dec. 9. num. 15.* & aliis dicemus dubit. 19. à num. 45. & dubit. 20. num. 19.

58 Quod quidem jus, quanvis futurum, cum sit ex causa de præsenti, transmittit ad filium hæredem, quia cum cessibile sit, ut ostendit *Olea de cess. jur. tit. 3. quæst. 10. præcipue num. 15.* fit etiam transmissibile ex communi, de qua idem *Olea dict. tit. 3. quæst. 8. num. 2. cum infinitis.*

59 Ergo iste nepos succedit avo ex proprio jure transmiso, quod acquisivit pater naturalis, & non ex interpretatione, & favore materiæ, ut suadebat contraria sententia: probant, quæ cum *Gam. & Cabed. refert Pinheyr. de testam. disp. 5. sect. 3. num. 422.* ubi ad fin. dubitat de repræsentatione, & admittit nepotem ex jure proprio: fatetur tamen locum patris occupare: sentit *Pegas de maior. tom. 1. cap. 6. pag. 354. col. 2. in fin.*

### *Ad contraria.*

60 Non obstat primum fundamen-  
tum, de quo num. 2. quia *Ord. dict. tit. 92.* non est correctoria juris primævi, & naturalis, sed jus inhumanum Romanorum correxit, & jus naturale ad pristinum statum reduxit; ut diximus à num. 17. § 31. § 32.

61 Respondeatur secundò *Ord. dict.*

*tit. 92.* non esse correctoriam alicujus legis nostri Regni, quæ est nostrum jus commune: *Gam. dec. 3. num. 6. & ibi Flor. Cabed. 1. part. dec. 100. num. 14.* cum aliis optimè *Pinheyr. de testam. disp. 5. sect. 3. num. 410.* cum aliis pluribus noviter *Gomes de Moraes de execut. lib. 1. cap. 2. num. 7. Gabr. Pereyr. de man. Reg. 2. part. cap. 38. num. 16. Portug. 3. part. cap. 15. num. 13. & cap. 1. num. 93.* cum pluribus, & 2. part. cap. 10. num. 33.

62 Non obstat secundum, de quo à num. 4. quia casus iste non est omissus: comprehenditur enim in ratione generalis legitimatis, quam facit *Ord. dict. tit. 92.* removendo omnino impedimentum; quo sublato, conjunguntur extrema: in simili *Carvalh. ad cap. Raynaldus de testam. 1. part. num. 240. Cabed. 1. part. dict. dec. 100. num. 11.* facit regula, de qua *Pereyr. in addit. ad Barbos. in loc. comm. liter. S. cum multis juribus.*

63 Respondeatur secundò, quod in terminis casus omissi adhuc veniebat decidendus à dispositione juris naturalis, cui *Ord. dict. tit. 92.* est conformis, ut diximus supra à num. 31. § 43. & nunquam à dispositione *text. in dict. auth. quib. mod. natur. effic. sui dict. §. Filium collat. 7.* cui est dissimilis *Ord. dict. tit. 92.* est enim illa *auth. specialis in legitimatione per oblationem curiæ;* ut cum communi tenet *Gam. dec. 3. numer. 6.* & probant verba ibi: *Per hujusmodi causam.*

64 Ratio autem specialitatis consitit in eo, quod tale beneficium legitimatis est præmium pro oblatione, & adstrictione curiæ; ut probat *text. in dict. auth. §. Si vero ibi: Repellant autem fortunam, propter quam lucra promuerunt;* & notat ibi *gloss.*

65 Cum autem præmium debeat correspondere labori, *ex l. 2. Cod. de offic. magist.* & aliis exornat *Barbos. in loc. comm. liter. L. numer. 3.* Attentâ oblatione, & adstrictione, Imperator bene-

beneficium successionis restrinxit, quod Legislator noster non fecit *dict. tit. 92.* quia nulli labori, sed ipsi naturae præmium condonavit.

66 Non obstat tertium, de quo à *num. 7.* quia nihil mirum, quod naturales, attento jure communi, non succederent agnatis in illis duabus unciis, sicut succedebant parentibus; quia, cum in ipso jure, & in ipsa legitimatione erat expressum, successione restricta ad solum genitorem, non procedit argumentum ad generalitatem nostræ *Ord.* quæ facit legitimos sine restrictione: *Portug. 3. part. cap. 18. numer. 56.* nec habito aliquo respectu ad oblationem curiæ, quæ recessit ab aulâ: *Carvalh. de testament. 1. part. num. 527. Portug. 2. part. cap. 16. numer. 12. Nett. lib. 2. tit. 4. num. 21.*

67 Ad consequentiam, de qua *numer. 8.* respondetur eam negando: quia ex eo, quod naturales legitimati non succederent cōsanguineis paternis in duabus unciis, in quibus genitori succedebant, non sequitur, quod capacitas respectu agnatorum non dependeat à capacitate quoad patrem, ut ibi inferebatur: imò probatur ex ipso antecedenti, quod co ipso, quod *dict. auth.* restrinxit successionem soli genitori, insinuat, quod si non restrinxisset, cessante incapacitate medii, omnibus succederet legitimatus, ut dicebamus à *numer. 39. cum sequent.*

68 Eodem modo respondetur ad consequentiam, de qua *num. 9.* negando à simili: quia in terminis juris communis ideo legitimatus non succedit in unciis quoad collaterales, quia restricta est legitimatio ad solum genitorem, ut diximus saepe saepius: in nostra autem *Ord.* non conceditur legitimatio restricta, sed ampla, removendo medium inabile, & jus reducendo ad naturam: & sic non procedit illatio à diversis: & à simili: *L. Inter stipulantem §, Sacram ff. de verbis. oblig. Landim tract. 1. cap. 18. num. 19. Almeyd. alleg. 5. n. 19.*

69 Non obstat quartum fundamen-tum, de quo *num. 10.* quia Legislator noster non se restrinxit ad patrem, neque utitur aliqua dictione, seu verbo aliquo taxativo, sicut Imperator in *dict. auth.* ibi: *Soli genitori.* Imò *Ord.* nostra generaliter disponit, & absolute: & ideo patrem expressit, quia erat objectum legis, tanquam totum medium inhabile removendum; & totus finis legis: & fortasse casus frequentior: & circa quem versabatur tota ratio dubitandi hujus *Ord.* quæ quidem videtur in eo sisti, quia de jure civili prohibitæ erant ha-successiones: de jure vero natiiali per-missæ: unde alterum ex his juribus sequi-debeat Legislator noster.

70 Non obstat quintum fundamen-tum, de quo à *num. 11.* & *12.* quia sa-tisfit ex dictis à *numer. 44. cum se-quent.*

71 Non obstat sextum, de quo *num. 13.* respondetur enim, quod natu-rales etiam legitimati semper debent propriè nominari naturales, quia est proprium nomen, quo jura atuntur, ut totus *tit. in auth. quib. mod. natur. effic. sui*: sed quid deinde? Quid in ef-fectu? Argumentum sanè verbale: & quanvis talis legitimatus pro tali ha-betur cum eis quoad successionem, & ad hoc illi sufficit haberi pro tali ex *dict. Ord.* & in his, quæ sunt juris, idem est esse talem, vel haberi pro tali: *Cald. 2. forens. quest. 38. num. 21. ad fin. cum Bart. pag. 364.*

72 Non obstat septimum, de quo *num. 14.* respondetur enim inter legiti-mationes, quæ fiunt in hoc Regno per rescriptum, & inter legitimationem fa-ctam à lege *dict. tit. 92.* non parum dif-ferentis considerari, ut ab una ad alte-ram liceat argumentari.

73 Siquidem in legitimatione per rescriptum non succedit filius contra vo-luntatem patris; cum aliis Regnicolis *Carvalh. in cap. Raynaldus de testam. 1. part. num. 531. & 532.* contrarium ta-men in legitimatione legali, de qua *Ord.*

## De Naturalium successione Dubitatio XI. 71

Ord. dict. tit. 92. illa etiam non conceditur genitori legitimos habenti : legalis vocat naturales unà cum legitimis : illa communiter est restricta ad patrem , & ideo potius dicitur dispensatio : hæc autem , de qua Ord. dict. tit. 92. non est restricta , imò absoluta : multas alias differentias referunt DD. extollentes legitimationem legalem , & dispositionem Ord. nempe Cald. ad l. si curatorem , verbo sine curatore à num. 94. Cod. de integr. rest. Carvalh. de testam. dict. 1. part. à num. 173. § num. 531. § num. 536. Portug. 2. part. cap. 16. num. 14. & num. 21. Ribeyr. Nett. lib. 2. tit. 4. num. 22. Addit. ad Reynos. observ. 33. num. 1. Pegas 1. forens. cap. 8. numer. 8. Sentit Solors. de jur. Indiar. lib. 2. cap. 17. num. 35.

74 Quarum una est , quòd filius dispensatus per rescriptum potest gravari in legitimâ , non verò filius plebei legitimatus ex lege : Portug. 2. part. cap. 16. numer. 17. § 18. cum Pegas ad Ord. lib. 1. tit. 3. §. 1. cap. 15. numer. 123. supponit Carvalh. dict. 1. part. num. 531.

75 Alia , quòd legitimatus à lege est etiam sicut legitimus sub patria potestate : Ribeyr. Nett. lib. 3. tit. 16. num. 3. § 4. Barbos. ad Ord. lib. 4. tit. 92. in princip. num. 5. Pinheyr. 2. tom. de testam. disp. 5. sect. 3. num. 409. cum Cald. Pinel. § Barbos. Guerreys. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 3. num. 51.

Non sic in legitimo per rescriptum , qui non transit in potestatem legitimantis : cum Pegas Pinel. Cald. § Mol. Guerreys. dict. lib. 1. cap. 5. num. 65. de stylo Regni.

76 Alia , quòd legitimatus à lege potest revocare alienata in fraudem legitimæ : Egid. de privileg. honest. artic. 13. num. 49. cum Valasc. conf. 94. numer. 4. aliis citatis , & refutatis aliis Carvalh. dict. 1. part. num. 174. Portug. 3. part. cap. 18. numer. 51. Pinheyr. dict. disp. 5. dict. sect. 3. numer. 411.

77 Alia , quòd naturales à prædicta Ord. legitimati possunt querelare de in officio , vel dicere nullum testamentum patris , si in eo fuerint præteriti , vel injustè ex hac eradi : optimè veriore ostendit Pinheyr. 2. tom. de testam. disp. 5. sect. 3. num. 409. contra Valasc. conf. 94. quem secutus fuit Vas alleg. 6. num. 27. tenet omnibus laudatis Guerreys. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 3. num. 38. quod id ipsum admittit in filio legitimato per rescriptum Guerreys. dict. lib. 1. cap. 5. num. 5. § 6. cum Pinheyr. Cabed. § Pegas.

78 Non obstat octavum fundatum , de quo num. 15. Respondetur enim habitationem , de qua in illa Ord. dict. tit. 93. esse restrictam ad consanguineos maternos ex speciali ratione : & insuper medium inhabile non tollere : & à lege speciali , & restrictâ non fit argumentum ad legitimationem absolutam , & generali cum medio inhabili sublato , ut dicebamus num. 69. Ratio autem specialitatis illius legis dict. tit. 93. quoad consanguineos maternos traditur dubit. 14. à num. 20. cum sequent.

79 Denique cum ratio decidendi sit legis anima : L. Cum ratio ff. de bon. damnat. Gusman. verit. 31. à num. 26. § 27. cum plurib. Cabed. divers. jur. lib. 2. cap. 20. num. 7.

80 Et ex ratione decidendi veniat lex intelligenda , amplianda , vel restrin genda : 1. Unum ex familia §. fin. ff. de legat. 2. Gusman. ubi supra Cabed. dict. cap. 20. dict. num. 7.

Videamus ad confirmationem eorum , quæ hucusque diximus , rationem decidendi , qua fundari potest

Ord. lib. 4. tit. 92.

inquirendo

¶

DUBI-

## DUBITATIO XII.

Quænam ratio decidendi  
assignari possit

*Ad Ord. lib. 4. tit. 92.*

## SUMMARIUM.

- 1 **P**roponitur dubitatio.
- 2 *In personis infimis non consideratur legitimitas.*
- 3 *Legitimitas, & naturalitas filiorum à jure civili fuerunt inventæ.*  
*Successio à jure naturali fuit invēta:* ibidem.
- 5 *Incontinentia magis detestatur in nobilibus, quam in plebeis.*
- 6 *Ubi datur eadem ratio, &c.*
- 8 *Conditio patris plebei omnes filios efficit æquales: non sic conditio patris nobilis.*
- 10 *Agnationes tuentur per successionem paternam, & per medium infectum putrescerent.*
- 11 *Quod cessat in fæminis, & filiis plebeorum.*
- 13 *Nullam dari congruentem rationem decidendi ad Ord. lib. 4. tit. 92. fateatur Cald.*
- 15 *Affertur communis ratio text. in L. fin. Cod. de Natur. liber.*
- 16 *Quam impugnat Ægid. asserens esse mancam.*
- 17 *Novam rationē assignat Ægid. quod vitium paternū est in filiis repræsentatum.*
- 18 *Pæna non potest egredi suos authores.*
- 19 *Filii quando puniantur propter delictum patris?*
- 20 *Concubinæ erant permisæ.*
- 21 *Coitus cum solutâ non est punibilis.*  
*Jus antiquum solum inter cives Romanos repellebat à successione filios extra matrimonium conceptos.* ibidem.

- 22 *Vitium paternum, de quo L. fin. Cod. de Natur. liber. non erat in coitu.*
- 23 *Interest reipublicæ plures habere cives, qui ipsi reipublicæ nasci dicuntur.*
- 24 *Vitium maternum est detestabilius. Et magis continuum: ibidem.*
- 25 *Remedium inane est repellere filios à successione, ut pater à coitu se abstineat.*
- 26 *Interest Reipublicæ, ut matrimonia facilitentur.*
- 27 *In nuptiis datur publica utilitas.*
- 28 *Sine nuptiis omnis violatur natura.*
- 29 *Matrimonia inventa fuerunt à natura.*
- 30 *In matrimonio contrahendo est utilitas humanæ naturæ.*
- 31 *Civitas per nuptias conservatur, & respublica.*
- 32 *In persistentia civium datur utilitas publica.*
- 33 *Homines debent compelli ad uxores ducendas.*  
*Jus antiquum imponebat pœnas contra cælibes dict. num. 33.*
- 34 *Reipublicæ interest dotes conservari, & mulieres non esse indotatas.*
- 35 *Antiqui matrimonium abhorrebant.*
- 36 *Uxores plerunque expectant mortem virorum.*
- 37 *Diligunt enim magis propinquos, quam proprium virum.*
- 38 *Uxores fore communes suadebant Philosophi.*
- 39 *Vitium paternum est despicere nuptias.*
- 40 *Malum facit, qui non studet ad bonum.*
- 41 *Vitium paternum dicitur generare fæminas.*
- 42 *Homines querunt uxorem intuitu concupiscentiæ.*
- 43 *Vel ex naturæ impulsu.*
- 44 *Vel, ut relinquant imaginem in filiis.*

45 *Vel*

- 45 *Vel ut filii succedant in bonis, quæ illis acquirunt.*  
 46 *Quæ omnia cōsequuntur ex permis-  
su concubinarum: § 47. § 48.*  
 47 *Privatio supponit habitum.*  
 49 *Leges secundūm tempora oportet  
mutare.*  
 50 *Leges solent uti remediis proportio-  
natis: & num. 52.*  
 51 *Concubinæ permittuntur, ut viten-  
tur maiora mala.*  
 54 *Parentes dolent, si bona derelinquunt  
sine filiis, qui fruantur.*  
 55 *Romani considerunt leges ad matri-  
monia invitanda.*  
 56 *Lusitani non abhorrent matrimonia:  
& num. 57.*  
 58 *Rationem legis debes accipere, vel  
docere meliorem.*  
 59 *Filiī naturales successibiles patri,  
utique succedunt agnatis.*  
 60 *Filiī naturales patris nobilis cur  
non succedant? Remissivè.*

I **A**D confirmationem eorū, circa quæ hæsitabamus dubit. præcedenti, venit inquirenda ratio decidendi, quâ fundari potest Ord. lib. 4. tit. 92. dum naturales filios plebeorum restituit ad jus naturæ, ut æquè succedant cum legitimis: de cuius materia agunt plures, quos novissimè congerit Guerreyr. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 3. à numer. 36. cum sequent. § lib. 2. cap. 11. num. 25.

2 Prima illa assignari solet, quòd scilicet in his personis abjectis, & infimis non consideratur nobilitas, nec legitimitas: ita Cabed. 1. part. dec. 100. num. 10. Gam. dec. 317. sub numer. 3. Unde cùm legitimitas non consideretur, ideo Legislator in hac Ord. totum ad jus naturæ reduxit: Gam. dec. 312. sub numer. 3.

3 Quibus hæc placeat ratio decidendi, facile sequentur naturales filios plebei succedere consanguineis paternis,

ut dicebamus dubit. præcedenti; comprehendit enim talem casum talis ratio decidendi: quia, si non consideratur legitimitas, nec naturalitas, quæ à jure civili fuerunt inventæ, juxta text. in auth. quib. mod. natur. effic. sui §. Natura collat. 7. utique considerari non debent quoad successionem, quæ non à jure civili, sed à jure naturali fuit inventa: ut diximus dubit. 11. num. 17.

4 Verùm hæc non potest esse vera decidendi ratio hujus Ord; cùm potius sit ipsa decisio: dato enim, quòd in his filiis non consideratur legitimitas, neque naturalitas, attentâ hâc Ord. ipsius effectus querimus causam, ipsius dispositio- nis rationem querimus motivam.

5 Secundò in eo dicitur fisti ratio decidendi, quòd in nobilibus magis detestatur incontinentia, quam in plebeis, ac si incontinentia patris foret impedimentum succedendi: Barbos. ad Ord. hoc tit. 92. in princip. num. 24. versic. tertio Cald. de nomin. quæst. 19. numer. 31. tom. 2. pag. mihi 223. Egid. de privi- leg. honest. artic. 13. num. 43. in fin.

6 Hæc autem decidendi ratio, si placeat, etiam confirmat successionem ad consanguineos paternos, de qua agimus, & egimus: quia, si pater erat impedimentum, sublato illo, eadem datur ratio, ut naturales succedant consanguineis, quæ assignatur ad successionem paternam; ubi enim datur eadem ratio, dari debet eadem dispositio: ex regula, de qua dubit. 3. num. 9. cum Portug. 2. part. cap. 10. num. 110. § 112. § part. 3. cap. 26: num. 37.

7 Sed ratio prædicta solum esset ra- tio differentiæ, ex qua infertur, cur suc- cedant plebei, non verò nobiles: sed non bene aperit à priori, cur succedant plebei in totum, nobiles in nihilo: cur plebei legitimentur, non verò nobiles: cur incontinentia nobilis in totum deteste- tur, plebei verò in totum absolvatur: & quando de jure civili non datur distinc- tio prædicta ad successiones.

8 Tertiò adducitur, quòd conditio

K patris

patris plebei omnes filios efficit æquales: unde idem visum fuit Legislatori decernere quoad successionem: aliás in nobilibus, quorum filii, cùm in nobilitate non succedant, neque in bonis succedere visum fuit: *Ægid. de privileg. honest. artic. 13. num. 43.*

9 Ex qua similiter infertur legalem successionem, de qua in hac *Ord. dict. tit. 92.* si fundatur in æqualitate filiorum, seu in eorum conditione, æqualiter versari circa consanguineos paternos, sicut quoad ipsum patrem: sed prædicta ratio potius etiam videtur ratio differentiæ, sicut de secundâ diximus suprà *num. 4. § 7.*

10 Quarta videtur coincidere cum tertia, dum ex eo deducitur, quòd per successionem paternam tuentur agnatiōnes, & conservantur familiæ, quæ per medium infectum putrescerent, & corrumperentur: ex *l. fin. Cod. de natural. liber. Carvalh. de testam. 1. part. num. 488.*

11 Unde videtur inferri, quòd, cùm in plebeis cesseret prædicta consideratio, sicut in foeminis dicit *Carvalh. dict. numer. 488. cum in pluribus*, ex eadem ratione, ex qua de jure communī disponitūr quoad foeminas, quibus succedunt filii, quia finitur familia, dicendum de jure Regini quoad plebeos, ubi non cōsideratur familia.

12 Quæ quidem ratio æquè confirmat intentum, ut diximus suprà *num. 6. § num. 9.* Verùm etiam videtur esse ratio differentiæ inter plebeos, & nobiles, & non ratio decidendi specialis quoad plebeos, quam quærimus.

13 Alias scire dicit, sed omisit *Carvalh. de testam. 1. part. num. 492.* & nullam invenire congruentem fatetur *Cald. ad l. si curatorem verbo sine curatore num. 94. Cod. de in integr. restit. minor. pag. mibi 126.*

14 Quare dubitationem prosequor hæsitando, quænam esset ratio decidendi in jure communi, ex qua filij naturales non succedebant patri? Ut exinde